
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del Reg.   Data 20-02-20

Oggetto: Destinazione dei proventi relativi al cinque per mille IRPEF: determinazione dei criteri
di spesa

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 16:30, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa NERLA GIULIANA

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-02-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:
il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000),
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1
del T.U. n. 267/2000).

Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015), la quale ha stabilizzato la
disciplina relativa alla devoluzione del cinque per mille IRPEF;
Visto il DPCM del 7 luglio 2016, il quale ha modificato il precedente DPCM in materia, datato

23 aprile 2010;
Dato atto che, unitamente ad altre finalità, è possibile anche per l’anno 2020 (anno d’imposta

2019) la destinazione della quota del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a
sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente;
Visto l’art. 63 bis della Legge 6 agosto 2008 n. 133 di conversione del Decreto Legge 25

giugno 2008, n. 112, laddove si stabilisce che tale possibilità si aggiunge e non esclude la
scelta della destinazione dell’8 per mille a favore dello Stato e di alcune confessioni religiose e
che non comporta in alcun modo un aumento della tassazione, ma soltanto la destinazione di
una parte delle proprie imposte a finalità sociali, e che lo stesso vale per la possibilità fornita dal
Decreto Legge 28 dicembre 2013, n. 149, convertito con modificazioni dalla Legge 21 febbraio
2014, n. 13 (c.d. 2 per mille);
Considerato che è convincimento di questa Amministrazione che una preventiva

individuazione della destinazione dei proventi rappresenti un elemento di trasparenza
amministrativa e di più agevole comunicazione dei benefici alla comunità garantiti dalla scelta a
favore delle attività sociali del Comune;
Ritenuto perciò di dovere programmare sin da ora la destinazione dei proventi che verranno

riversati dalla Stato quantificandoli, in via approssimativa, in Euro 100,00;
Dato atto che resta comunque in capo ai soggetti ammessi al riparto delle quote 5 per mille

l’obbligo di redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e
separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro
e trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite;
Ritenuto di dovere intervenire, con i detti proventi, per il sostegno delle attività di cui al

seguente prospetto, secondo le seguenti percentuali:

N.D. ATTIVITÀ CUI FORNIRE SOSTEGNO % DESTINATA

1 SOSTEGNO ATTIVITA’ SOCIALI 100%

Con voto unanime

D E L I B E R A

1)di individuare, quale indirizzo per la destinazione dei proventi derivanti dai trasferimenti
statali di cui alle premesse, al sostegno delle attività sociali prima indicate;

2) di dare mandato al Sindaco, per il tramite degli uffici competenti, di mettere in atto
un’adeguata campagna informativa in merito alla facoltà di destinazione del 5 per mille per
l’anno d’imposta 2019 e delle finalità previste per i proventi incassati.
Infine:

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-02-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: Destinazione dei proventi relativi al cinque per mille IRPEF:
determinazione dei criteri di spesa

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 08-01-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 08-01-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-02-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to NERLA GIULIANA                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  22-06-20 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    22-06-20                       IL SEGRETARIO COMUNALE

           NERLA GIULIANA

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 22-06-20       al 07-07-20     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NERLA GIULIANA

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    22-06-20
IL SEGRETARIO COMUNALE

           NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-02-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


